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凡    例 

一、本年報編印之目的在表達本市勞工福利等施政概況及重要成果，供各界參考。 

二、本年報於 79 年首編，77 年以前資料均錄自臺北市社會事業統計。 

三、本年度內容及資料主要來源： 

(一)勞工行政：除勞工保險相關表格根據勞動部及勞工保險局資料編製外，其餘各表均

依據本局業務科造送之統計報表編製。 

(二)就業服務：1.就業服務等資料，係根據本市就業服務處造送之統計報表編製。 

              2.勞動力、就業率、失業率及就業人口之行業，係根據行政院主計總處

所編人力資源調查報告編製。 

(三)職業訓練：根據本市職能發展學院造送之統計報表編製。 

(四)勞動檢查：根據本市勞動檢查處造送之統計報表編製。 

(五)身障就業：根據本市勞動力重建運用處造送之統計報表編製。 

(六)外籍工作者：根據勞動部資料編製。 

四、本年報所列數字均係臺北市資料，以 109 年之統計資料為主並加列歷年資料以便比較。 

五、本年報所用資料時間與符號如下： 

    「年」：全年。 

    「年底」：資料年 12 月底。 

    「年平均」：每年 12 個月之各月平均。 

    「0」：表示數值不及半單位。 

    「-」：表示無數值或數值無統計。 

    「...」：表示數值尚未發布。 

六、本年報資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。 

七、各項統計資料常有修正，本年報所載數字如有與以前各年統計數字不同者，以本報告數

字為準。 

八、本報告有關資料之蒐集、整理、統計分析等工作，由本局會計室統計科員負責辦理，因

現有人手不足，疏漏之處敬祈不吝指正。 
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民國68年底                 99                   1                   2                 57                   1                   1                 37

民國69年底                 99                   1                   2                 57                   1                   1                 37

民國70年底                 99                   1                   2                 57                   1                   1                 37

民國71年底                101                   1                   2                 52                   1                   1                 44

民國72年底                106                   1                   2                 50                   1                   1                 51

民國73年底                109                   1                   2                 51                   1                   1                 53

民國74年底                115                   1                   2                 45                   1                   1                 65

民國75年底                127                   1                   2                 48                   1                   1                 74

民國76年底                145                   1                   2                 54                   1                   1                 86

民國77年底                229                   1                   2                 69  …  …                157

民國78年底                264                   1                   2                 87  …  …                174

民國79年底                282                   1                   2                 90  …  …                189

民國80年底                285                   1                   2                 92  …  …                190

民國81年底                291                   1                   2                 95  …  …                193

民國82年底                301                   1                   2                 98  …  …                200

民國83年底                306                   1                   2                101  …  …                202

民國84年底                313                   1                   2                104  …  …                206

民國85年底                326                   1                   2                115  …  …                208

民國86年底                332                   2                   2                121  …  …                207

民國87年底                338                   2                   2                130  …  …                204

民國88年底                338                   3                   3                128  …  …                204

民國89年底                350                   3                   3                134  …  …                210

民國90年底                381                   3                   4                135  …  …                239

民國91年底                385                   3                   4                134  …  …                244

民國92年底                396                   3                   6                141  …  …                246

民國93年底                418                   3                   6                144  …  …                265

民國94年底                444                   3                   6                153  …  …                282

民國95年底                474                   3                   5                161  …  …                305

民國96年底                484                   3                   5                170  …  …                306

民國97年底                464                   3                   5                144  …  …                312

民國98年底                467                   3                   5                143  …  …                316

民國99年底                475                   3                   5                146  …  …                321

附註：(1)係100年5月1日起新工會法實施後，工會類型變更。

資料來源：本局勞資關係科

市產業

工會

市產業

工會聯合會

表１　臺北市勞工團體概況

年底別

工 會 團 體

計 市總工會

產 業 工 會 (1)

職業工會
市公用

事業工會

市交通

事業工會

1



民國100年底                   506                       3                       5                   153                     14 331

民國101年底                   531                       5                       5                   156                     29 336

民國102年底                   556                     11                       7                   159                     36 343

民國103年底                   579                     12                     11                   164                     47 345

民國104年底                   598                     14                     11                   175                     51 347

民國105年底                   604                     15                     11                   177                     53                   348

民國106年底                   619                     16                     11                   186                     57                   349

民國107年底                   631                     16                     12                   189                     61                   353

民國108年底                   642                     22                       7                   192                     64                   357

民國109年底                   662                     22                       8                   193                     72                   367

資料來源：本局勞資關係科

年底別

工 會 團 體

計 市總工會

表１　臺北市勞工團體概況（續）

工          會

職業工會產業工會
市企業

工會

市產業

工會聯合會

2



勞動文化影像

提撥金額 支出金額 雜誌型 紙本報紙型 電子報

總  　計      34,958,571      30,471,705              5,522           586,245                 -                 -               24             35,569

資料來源：本局勞動教育文化科（彙整本局暨所屬機關數據）

勞 動 教 育

表２　民國109年臺北市勞動教育及勞動文化概況

提撥勞動教育經費（元）
觀賞人次

辦理勞動教育

班數（班）

   自行出版勞動刊物（種）
項目別

接受勞動教育

人次
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投 保 單 位 (1) 投 保 人 數 (2) 保 險 費 收 入

(109年平均數) (109年平均數) (千元) 件 數 金 額 ( 千 元 )

民國74年 32,958                  1,005,078              7,351,322              8,268,527              6,747,406              

民國75年 39,987                  1,160,142              8,504,225              8,616,378              7,374,050              

民國76年 49,240                  1,325,662              10,264,600            10,751,762            9,231,439              

民國77年 58,967                  1,525,818              12,569,835            10,706,464            10,495,993            

民國78年 66,968                  1,703,852              16,290,313            15,620,293            13,066,457            

民國79年 71,613                  1,796,699              20,112,873            13,566,808            13,416,843            

民國80年 76,646                  1,867,917              23,472,233            13,723,307            14,702,934            

民國81年 83,551                  1,951,353              28,057,586            27,188,652            23,218,333            

民國82年 88,415                  2,013,447              32,973,530            26,833,171            24,689,192            

民國83年 92,239                  2,070,655              36,420,068            27,561,781            29,704,185            

民國84年 88,343                  1,885,929              35,563,648            12,688,667            32,471,013            

民國85年 87,820                  1,849,036              34,427,761            123,684                 15,744,064            

民國86年 88,822                  1,885,767              36,377,460            111,312                 15,854,480            

民國87年 89,654                  1,933,875              39,769,199            110,173                 18,694,595            

民國88年 91,173                  1,967,527              40,029,818            127,189                 21,511,831            

民國89年 93,216                  2,054,020              42,899,089            139,798                 22,213,949            

民國90年 93,367                  2,025,409              44,436,688            235,544                 29,174,194            

民國91年 93,837                  2,029,029              44,424,699            311,893                 40,868,528            

民國92年 94,251                  2,020,263              39,101,889            110,216                 33,331,879            

民國93年 96,664                  2,061,536              40,138,158            116,213                 35,778,449            

民國94年 99,561                  2,100,589              41,262,369            120,035                 43,763,978            

民國95年 100,058                 2,113,350              42,152,670            117,400                 39,792,874            

民國96年 99,891                  2,127,034              44,038,232            123,663                 44,320,013            

民國97年 98,631                  2,109,149              44,575,948            157,831                 79,119,170            

民國98年 99,085                  2,115,297              52,130,084            271,188                 27,806,521            

民國99年 100,998                 2,163,295              53,349,016            434,518                 23,596,542            

民國100年 102,850                 2,221,518              59,650,245            380,428                 23,747,530            

民國101年 104,227                 2,258,014              65,845,748            496,937                 42,390,336            

民國102年 104,604                 2,246,546              70,358,041            346,339                 37,802,118            

民國103年 105,909                 2,282,695              76,297,823            401,626                 27,823,037            

民國104年 107,371                 2,326,215              82,823,592            421,857                 29,448,240            

民國105年 108,216                 2,353,784              85,755,544            428,359                 31,755,321            

民國106年 108,994                 2,374,815              92,513,020            447,037                 37,589,366            

民國107年 109,915                 2,394,258              94,121,352            503,258                 32,572,133            

民國108年 110,735                 2,418,408              100,988,558          523,649                 32,575,499            

附註：(1)(2)係年月底數字。

資料來源：根據勞動部勞工保險局資料編製。

年 月 別
保 險 給 付

表３　臺北市勞工保險投保概況
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投 保 單 位 (1) 投 保 人 數 (2) 保 險 費 收 入

(109年平均數) (109年平均數) (千元) 件 數 金 額 ( 千 元 )

民國109年 111,312                 2,414,346              102,000,221          528,075                 33,391,185            

1月 111,163                 2,417,849              8,526,533              8,248                    2,206,708              

2月 111,079                 2,415,449              8,485,155              112,471                 2,401,574              

3月 111,990                 2,414,022              8,528,665              10,312                  2,922,061              

4月 111,064                 2,417,085              8,503,047              9,060                    2,659,117              

5月 111,138                 2,410,923              8,478,964              109,860                 2,540,609              

6月 111,046                 2,393,914              8,460,870              20,740                  2,687,575              

7月 111,238                 2,400,208              8,459,694              9,969                    3,154,183              

8月 111,308                 2,402,994              8,455,680              99,359                  2,552,087              

9月 111,419                 2,419,078              8,508,707              9,979                    3,521,099              

10月 111,497                 2,429,737              8,515,542              103,020                 3,179,535              

11月 111,538                 2,434,970              8,538,182              9,998                    2,776,008              

12月 111,258                 2,415,919              8,539,182              25,059                  2,790,630              

附註：(1)(2)係年月底數字。

資料來源：根據勞動部勞工保險局資料編製。

表３　臺北市勞工保險投保概況（續）

年 月 別
保 險 給 付
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民 國 88 年 底 207            - 207            1,731          1,724          7                

民 國 89 年 底 213            - 213            1,881          1,874          7                

民 國 90 年 底 242            - 242            2,095          2,088          7                

民 國 91 年 底 247            - 247            2,250          2,243          7                

民 國 92 年 底 249            - 249            2,345          2,338          7                

民 國 93 年 底 268            - 268            2,641          2,634          7                

民 國 94 年 底 285            - 285            2,782          2,775          7                

民 國 95 年 底 308            - 308            2,940          2,933          7                

民 國 96 年 底 309            - 309            3,131          3,124          7                

民 國 97 年 底 315            - 315            3,218          3,211          7                

民 國 98 年 底 319            - 319            3,239          3,232          7                

民 國 99 年 底 324            - 324            3,301          3,294          7                

民 國 100 年 底 336            - 336            3,359          3,352          7                

資料來源：本局勞資關係科

總工會及

職業工會
事業單位合計

表４　臺北市

職 工 福 利

總工會及

職業工會
事業單位合計

年 月 底 別
本 期 底 應 設 立 單 位 數 上 期 底 已 設 立 單 位 數
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168            168            - 18              18              - 1,881          1,874          7                

242            242            - 28              28              - 2,095          2,088          7                

176            176            - 21              21              - 2,250          2,243          7                

169            169            - 74              74              - 2,345          2,338          7                

316            316            - 20              20              - 2,641          2,634          7                

156            156            - 15              15              - 2,782          2,775          7                

189            189            - 31              31              - 2,940          2,933          7                

131            131            - 35              35              - 3,036          3,029          7                

13              13              - 3                3                - 3,141          3,134          7                

6                6                - 6                6                - 3,218          3,211          7                

71              71              - 50              50              - 3,239          3,232          7                

103            103            - 39              39              - 3,303          3,296          7                

98              98              - 41              41              - 3,360          3,353          7                

職工福利概況

機 構 數 （ 家 ）

總工會及

職業工會
事業單位合計

總工會及

職業工會
事業單位合計

總工會及

職業工會
事業單位

本 期 底 已 設 立 單 位 數

合計

本 期 新 設 立 單 位 數 本 期 撤 銷 單 位 數

7



本 期 底 應 設 立 單 位 數 上 期 底 已 設 立 單 位 數

民 國 101 年 底 4,106                                                 3,360                                                 

民 國 102 年 底 4,271                                                 3,416                                                 

民 國 103 年 底 4,384                                                 3,467                                                 

民 國 104 年 底 4,588                                                 3,524                                                 

民 國 105 年 底 4,902                                                 3,636                                                 

民 國 106 年 底 4,904                                                 3,788                                                 

民 國 107 年 底 4,904                                                 3,934                                                 

民 國 108 年 底 4,904                                                 4,018                                                 

民 國 109 年 底 4,904                                                 4,077                                                 

1月底

2月底

3月底

4月底

5月底

6月底 4,904                                                 4,077                                                 

7月底

8月底

9月底

10月底

11月底

12月底 4,904                                                 4,122                                                 

資料來源：本局勞資關係科

年 月 底 別

職 工 福 利

表４　臺北市
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本 期 新 設 立 單 位 數 本 期 撤 銷 單 位 數 本 期 底 已 設 立 單 位 數

83                                                      27                                                      3,416                                                 

73                                                      22                                                      3,467                                                 

91                                                      34                                                      3,524                                                 

137                                                    25                                                      3,636                                                 

177                                                    25                                                      3,788                                                 

183                                                    37                                                      3,934                                                 

117                                                    33                                                      4,018                                                 

99                                                      40                                                      4,077                                                 

118                                                    32                                                      4,163                                                 

17                                                      2                                                       4,092                                                 

13                                                      1                                                       4,104                                                 

7                                                       3                                                       4,108                                                 

8                                                       1                                                       4,115                                                 

5                                                       3                                                       4,117                                                 

